1) Wie in nr. 630.

et fratribus sacre domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani dederat, qui ad nos ex parte fratris nostri jam dicti fuerant devoluti, renunciavimus et renunciamus penitus per presentes, transferentes in fratres jam dictos unanimiter una cum filiis nostris et filia supradictis
 5 omne jus proprietatis, possessionis irrevocabiliter, quod habemus ac habuimus in mansis jam dictis ac dinoscimur retinere, supplentes et adentes neenon promittentes commendatori de Grifstete et fratribus jam dictis veram warandiam faciendi, ut, si quis amicorum seu heredum nostrorum donacionem predictam invalidam facere presumpserit, infringe vel impedire ullo tempore, quod nostra certa sciencia pro apposito et dicto scripto habeatur; de cetero quandocumque iidem commendator et fratres [nos] monitos habuerint, cum filiis nostris sepefatis eximere sine dampno aliquo debeamus. Super quo et propter quod commendator et fratres sepefati nobis quindecim marcas argenti Northusensis erogarunt. In cuius rei certitudinem presentem litteram desuper confectam sigillo Gozwini militis filii nostri supradicti fecimus roborari. Testes sunt: Phillipus dictus de Domusch, Heningus advocatus in Sangerhusen dictus de Winningen, Henricus miles dictus Linvngen (?), Cristanus Luppim, Hernestus de Reveningen, Hermanus de Wendehusen,
 20 Henricus dictus Schalun, Conradus dictus Bok, Olrieus dictus Calp, et alii quam plures fide digni.

Datum Sangerhusen, anno domini m. cc. lxxxxvii., in crastino beate Lucie virginis.

Aus nr. 716 (729) des Marburger copialbuchi in Wien.

25 633. Konrad pfarrer zu Winnen resignirt dem landgrafen von Hessen die kirche zu Walgern zu gunsten des deutschen hauses in Marburg.

Marburg 1298 jan. 4.

Illustri principi domino suo karissimo . . lantgravio, terre Hassie 1298
 domino, Conradus pastor ecclesie in Winden cum debita reverencia Jan. 1.
 30 quicquid servicii poterit et honoris. Ecclesiam in Walgeren, quam de vestra et vestrorum progenitorum gracia annis plurimis hucusque possedi, vestre excellencie resigno, referens vestre nobilitati grates non solum quas teneor, set quas possum, et ubi mea non sufficit facultas, suppletat defectum cum eterno premio Jhesus Cristus. Rogo eciam quantum valeo,
 35 ut vestris servitoribus et amicis, videlicet fratribus domus Teuthonice, graciam cum eadem ecclesia, quam sperant et postulant, impendatis, in quo meritum meremini apud deum. Sigillo proprio usus sum.

Datum Marpurg, in circumcitione domini, anno domini m^o cc^o xc^o viii^o.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel abgefallen. Gedr.: Entdeckt.
 40 Ungrund nr. 25; daraus Samml. v. Deduct. 7, 472.

634. Landgraf Heinrich von Hessen überlässt die kapelle in Oberwalgern dem deutschen hause in Marburg. 1298 jan. 4.

1298
jan. 4.

In omni loco dominacionis Cristi proficiat nobis virtus patris et filii et spiritus sancti, amen. Cum humana memoria labilis sit et infirma, ideo necesse est ea in scripta redigi, que memoriter nequeunt conservari. 5 Hinc est, quod nos Heinricus dei gracia lantgravius, terre Hassie dominus, et Mechtildis nostra conthoralis ad noticiam omnium tam presencium quam futurorum cupimus pervenire, quod pari consensu coadunato, bona ac libera voluntate ob honorem dei omnipotentis et beatissime ejus matris Marie virginis ac propter meritum beate Elisabet capellam in superiori 10 Walgeren, cuius jus patronatus ad nos dinoscitur pertinere, nobis vacantem ex resignacione Cunradi de Winden ejusdem capelle pastoris damus et proprietamus pro testamento et elemosina perhenni domui in Marpurg ordinis Theutonici ac liberaliter in subsidium fratrum dicte domus Marpurg et divini cultus nomine erogamus; hoc acto expresse, ut unum 15 sacerdotem continue in monasterio beatarum Marie virginis et Elizabet Marpurg habeant cottidie missam in altari dotato per dictam capellam celebrantem in remissionem peccaminum patrum, matrum, progenitorum, successorum ac heredum nostrorum specialiter, ut eis et nobis orationes, suffragia bonorum operum et alia diva servicia fratrum domus in Marpurg ordinis Theutonici et per universum ordinem Theutonicum proficiant ad salutem et ut annualis memoria seu anniversarius noster et nostrorum sollempniter, prout decet, peragatur; juribus tamen in hominibus nostris in eadem capella Walgeren residentibus, que habere dinoscimur, penitus nobis reservatis, et ut sacerdos ibidem locetur, qui par-20 rochialibus in omnibus satisfaciat expedite ac in divinis. In quorum omnium evidenciam, robur et firmitudinem, ne super hiis aliquis dubitatis scrupulus in posterum valeat suboriri, presens scriptum damus nostris sigillis roboratum.

Actum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo viii^o, pridie 30 nonas januarii.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) abgefallen. 2) rund; landgräfin zu pferd, den falken auf der hand; umschr.: S.' METHILD GRAVIE. DOMINE. HESSIE. Rücksiegel rund; nach rechts aufgerichteter löwe; umschr.: S.' METHIL... LANT... VIE. DNE. HESS.. 35

635. Landgraf Heinrich von Hessen überlässt dem deutschen hause in Marburg einen von ihm zu lehn gehenden hof nebst vier huben zu Allendorf, welchen Werner von Lauterberg von Hermann von Brandenfels erkaufst hatte. Cassel 1298 jan. 6.

1298
jan. 6.

Nos Heinricus dei gracia lantgravius, terre Hassie dominus, tenore 40 presencium protestamur, Mechtildis nostra conthoralis neenon heredes

nostri, quod unanimi consensu, manibus conjunctis ac bona voluntate curiam sitam Aldendorf et quatuor mansos ibidem, qui quondam fuerant Heinrici de Stetefeld, quos nobilis vir Wernherus de Luterberg sibi empcionis tytulo ab Hermanno de Brandenfels comparaverat et a nobis in feudo receperat et possederat, cum omnibus eorundem pertinenciis et juribus, quibus dictus nobilis Wernherus ipsos possederat, proprietamus et proprios damus domui in Marpurg ordinis Theutonici ob interventum, preces et amiciciam dicti nobilis Wernheri, volentes ipsos mansos et curtim esse et permanere liberos ab omni onere servitutis. Et quicunque hanc proprietatem nostram rite ac rationabiliter factam violaverit vel contra eam ausu temerario ire presumpserit, omnipotentis dei, beate Marie virginis ejus matris, beatorum apostolorum Petri et Pauli ac omnium sanctorum indignacionem et anathema se senciat incurrisse. In quorum evidenciam presens scriptum damus nos Heinricus lantgravius et Mechtildis nostra conthorialis nostris sigillis roboratum.

Actum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo viii^o. Datum Cassele in opido nostro; die epiphanie domini.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Beide siegel abgefallen.

636. Ludwig pleban zu Seega entsagt seinen ansprüchen auf zwei huben bei Frömmstedt, welche sein verstorbener bruder Ulrich von Arnsburg dem deutschen hause zu Griefstedt übergeben hatte.

Bonnrode 1298 jan. 10.

Noverint universi, ad quos presens scriptum pervenerit, quod nos Ludewicus plebanus in Segia super jure duorum mansorum sitorum in pago Vromingestete, quos Olicus frater noster dictus de Arnsberg bone memorie comendatori et fratribus sacre domus hospitalis sancte Marie Theutonicorum Jerosolimitani in Grifstete dederat, qui ad nos ex parte ejusdem fuerant devoluti, renunciavimus ac renunciamus penitus per presentes, transferentes in fratres jam dictos omne jus possessionis, proprietatis irrevocabiliter, quod habemus ac habuimus in dictis mansis ac dinoscimur retinere. In cuius rei certitudinem presentem litteram desuper confectam sigillo Rydolfi patruelis nostri dicti de Arnsberg ac nostro supradictis fratribus dedimus roboratam. Testes sunt: dominus Hartmvdus prepositus sanctimonialium in Bvnrode, dominus Heinricus archipresbiter sedis in Kanewerfen, dominus Nicolaus sacerdos dictus de Sangerhusen, ac alii quam plures fide digni.

Datum Bvnrode, anno domini m^o cc^o xc^o viii^o, Pauli primi heremite.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutscho.). Siegel: 1) zerbrochen. 2) oval; nach links blickender adler mit ausgespannten flügeln, darüber zwei über einander stehende halbmonde; umschr.: SIGILL· LVDEWICI· SAC'DOTIS· DE· ARNESB·

1298
jan. 10.

*637. Das deutsche haus in Marburg entsagt zu gunsten der abtei
Hersfeld seinen ansprüchen auf die pfarrkirche zu Kindelbrück.*

1298 apr. 24.

1298 Universis presentes litteras inspecturis vel audituris nos commen-
apr. 24. dator et fratres hospitalis sancte Marie fratum Theuthonicorum domus 5
in Marpurg cupimus esse notum et eos subscriptam noscere veritatem, quod
nos reverendum patrem dominum abbatem, conventum ac ipsam eccle-
siam Hersfeldensem juri suo et possessioni restituimus, quod in ecclesia
parrochiali in Kindelbrucken Maguntine diocesis habere dinoscuntur et
habent, neconon Gozoldum de Hersfeldia notarium sancte Maguntine sedis 10
rectorem predice ecclesie in Kindelbrucken sue possessioni predice
ecclesie restituimus per presentes similiter, renuntiantes in hiis scriptis
voluntarie, pure et simpliciter omni juri, si quod in dicta ecclesia hacte-
nus habuimus et videbamur habere. Et promittimus bona fide ac presen-
tibus nos firmiter obligamus, quod ex nunc in antea domino abbati et 15
conventui ac Gozaldo predictis nunquam communiter vel divisim litem
vel actionem aliquam movebimus super dicta ecclesia seu jure ipsius nec
eosdem impediemus occulte vel manifeste per nos vel per alios super
ecclesia memorata nec aliis eisdem litem movere volentibus consentiemus
ullatenus verbo vel facto, publice vel occulte. In cuius rei fidem et testi- 20
monium presentem litteram domino abbati, conventui et Gozaldo prefatis
dedimus et damus sub sigillo nostri commendatoris in Marpurg, quod per
nos presentibus est appensum, fideliter communitam.

Datum anno domini m^o ducentesimo nonagesimo octavo, viii. kalen-
das maji. 25

Aus abschr. des XV. jahrh. auf pap. in Marburg (deutsch.). Eine gleichlau-
tende urk. stellte unter demselben datum das deutsche haus zu Griefstedt aus.
Abschr. wie vorher. Orig.-perg. mit siegel in Weimar.

638. 1298 mai 28.

1298 Ego Guntramus dictus de Bechelingen civis Wetflariensis communi- 30
mai 28. cata manu Methildis uxoris mee legitime vendidi Ruloni fratri meo, Hil-
degundi uxori sue legitime totam partem meam prati nostri siti juxta
Bechelingen villam predictam et Brüniggesberg¹⁾, quod inquam pratum
dicitur Bartiswese. In cuius rei testimonium presens scriptum dedi sigillo
civitatis Wetflariensis sigillatum. Testes: Hermannus Selege, Conradus 35
Crawe, Conradus de Kazzenwrt, scabini Wetflarienses; item Henricus
Buman de Aßelor, Wygandus de Brüniggesberg, villani.

1) Dieser ansgegangene ort muss hiernach nahe bei Bechelingen (nordnordwestl. v.
Wetzlar) gelegen haben; an Braunsberg bei Neuwied kann nicht gedacht werden.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o viii^o, feria quarta post pentecostes.

Aus gleichz. abschr. auf perg. unter dem (abgefallenen) siegel des plebans zu Wetzlar in Marburg (deutsch.).

639. Der official des propstes von st. Stephan zu Mainz beauftragt den pfarrer zu Fronhausen, den von dem deutschen hause in Marburg für die pfarre zu Walgern präsentirten geistlichen Ernst in sein amt einzuführen. 1298 jul. 19.

Officialis domini . . prepositi ecclesie sancti Stephani Maguntine viro discreto . . plebano in Fronehusen salutem in domino. Ernestum sacerdotem nobis a . . commendatore ceterisque fratribus ordinis fratrum domus Teutonice in Marpurg ad ecclesiam in Walgere vacantem ex morte Arnoldi sacerdotis ordinis ipsorum presentatum litteris presentibus investimus de eadem, mandantes vobis, quatinus ipsum in corporalem possessionem dicte ecclesie inducatis, adhibitis ad hoc solemnitatibus debitibus 15 et consuetis.

Datum anno domini m^o cc^o xcvi^o, sabbato post Margarete.

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel beschädigt.

640. Vereinigung zwischen dem deutschen hause bei Marburg und dem ritter Gumpert von Garbenheim zu abwechselnder ausübung des patronatsrechtes in Oberwetz. 1298 dec. 5.

In nomine domini, amen. Ne contencio semel extincta fluxu temporis reviviscat, instrumentorum series conficitur, que rem gestam et presentibus indicet et futuris manifestet. Noverit igitur tam modernorum presencia quam posteritas futurorum, quod cum vacante parochiali ecclesia in superiori Wetzfe ex obitu pie memorie Heinrici de Calsmunt quondam rectoris ejusdem super jure patronatus ipsius ecclesie inter religiosos viros . . commendatorem et fratres Theutonice domus apud Marpurg ex una ac Gumpertum de Garbinheim militem et suos coheredes ex parte altera allegantes hinc inde se veros jam dicte ecclesie fore patronos contentionis inciperet materia suboriri, ut omnis ex nunc in antea super hoc dissensiendi cesset occasio, de communi amicorum suorum providencia ac testium infrascriptorum consilio necnon parcium ipsarum consensu taliter inter eos extitit ordinatum, quod Johannes clericus natus Gumperti predicti per ipsum Gumpertum et suos coheredes, de scitu tamen et personae missione commendatoris et fratrum predictorum, hac vice ad eandem ecclesiam presentetur. Deinceps vero cum vacaverit, commendator et fratres, in prima vacacione, Gumpertus autem et sui coheredes in secunda ad ipsam ecclesiam perpetuo presentent vicibus alternatis. Ut autem hujus-

modi ordinatio illesa permaneat, prefate partes instanter pecierunt et optimuerunt presens instrumentum sigillis honorabilium virorum .. decani eccliesie Wetfariensis, .. archipresbiteri et capituli cristianitatis ibidem ac castrensum in Calsmunt sigillari. Quam sigillorum nostrorum appensionem nos decanus, archipresbiter, capitulum et castrenses predicti fatemur nos fecisse ad rogatum utriusque parcium predictarum. Testes, qui huic ordinacioni interfuerunt, sunt: honorandi viri domini Wigandus decanus, Theodericus scolasticus, Heidenricus de Derenbach canonicus, Theodericus plebanus et Waltherus quondam plebanus ecclesie Wetfariensis, Marquardus plebanus et camerarius de Rödeheim; 10 Cuno dictus Halbyr, Gotfridus Lesche et Brandanus, milites; Gotfridus et Heinricus fratres dicti de Lynden, Cunradus et Wyntherus fratres dicti de Cruftele, armigeri, et plures alii fide digni.

Actum et datum anno domini millesimo ducentesimo nonagesimo octavo, nonas decembris.

15

Aus orig.-perg. in Marburg (deutsch.). Siegel: 1) oval; Maria mit dem kinde, darunter eine betende gestalt; umschr.: S.' WIGADI· DECA.... CE· WETFLARIEIS. 2) oval; heiliger, darunter ein betender; umschr.: S.' ARCHI· PRESBITEI· WETFLARIENSIS. 3) rund; heiliger, zur seite die buchstaben A und O und betende gestalten; umschr.: S.' CAPITVL..... IS· IN· WETFLA-20 RIA. 4) Kalsmunt.

641. Gunzelin und Heinrich gebrüder grafen von Beichlingen verzichten zu gunsten des deutschen hauses in Griefstedt auf die mühle und grundstücke an der Lossa bei Griefstedt und Büchel.

1298 dec. 28.

25

1298
dec. 28.

In nomine domini, amen. Quoniam concordia semper fovet amiciciam et favorem et discordia, que mater est licium, generat odii perplexitatem, dignum duximus eandem discordiam, que inter nos et dilectos fratres hospitalis sancte Marie domus Theutonice in Grifstete aliquamdiu vertebatur, favorabiliter conponendam. Noverit itaque tam presencium etas quam posteritas futurorum, quod nos Guncelinus et Henricus fratres carnales dei gracia comites de Bichelingen, filii quondam comitis Fridrici de Bichelingin, una cum consensu nostrorum omnium coheredum pro pace et amicicia neenon pro dilectione predictorum fratrū conservanda renunciamus simpliciter et precise omni juri, actioni, questioni, quod inquam jus seu que actio nobis [conpetebat] in molendino juxta villam dictam Grifstete super aquam dictam Lazs, quod eciam minus rationabiliter possidere videbamur, eo videlicet pacto, quod neque nos neque nostri successores predictum molendinum, quod destructum est, amplius debeant reedificare, ac eciam in pascuis sitis inter villas Grifstete et 40

Buchelde, que aqua dicta Laza transfluendo dividit. Similiter et omni
juri, quod nobis [conpetebat] in duobus mansis in Grifstete sitis, de
quibus actio vertebatur, renunciamus et nos renunciassae recognoscimus
libere et solute. Immo eciam renovamus omnem compositionem factam
5 cum predictis fratribus a nostris dilectis progenitoribus felicis recorda-
cionis, videlicet Friderico avo nostro, Friderico patre nostro, Friderico
fratre nostro quondam comitibus de Bicheltingin, seu eciam donacionem
factam ab eisdem, de quibus instrumenta habere videntur, tenore presen-
tium confirmamus. Et nichilominus mansum Hersfeldensem et mansum
10 nobiscum permutatum ac sex agros sitos in memorata villa Grifstete cum
septem quartalibus sitis in villa Buchelde, quantum ad nos pertinere
dinoceitur, liberamus et libera facimus omnia hec predicta ab omni
exactione, angaria, preangaria et perangaria et qualibet alio genere ser-
vitutis. Ut autem hujus compositionis ordinacio rata et inviolabilis per-
15 henniter permaneat, presentem litteram memoratis dedimus fratribus
sigillorum nostrorum munimine roboratam. Hujus rei testes sunt: domi-
nus Fridricus de Helderungen, Conradus de Collede, Richardus Gecze,
Itel Gecze, Bertoldus de Harstal, Henricus de Collede, Henricus de Har-
raz, milites; frater Wernherus de Luterbech(!) commendator de Marth-
20 burg, frater Johannes de Ebeleibin commendator in Grifstete, frater Otto
de Richowe, et alii quam plures fide digni.

Acta sunt hec anno domini m. cc. lxxxix., v. kalendas januarii.

Aus nr. 728 (742) des Marburger copialbuches in Wien.

642. Heinrich von Hohenfels genannt von Reipoltskirchen schenkt
25 dem deutschen hause zu Flörsheim den Siegfried von Kriegsheim.

1299¹⁾.

Quoniam humane condicionis opera in oblivionis interitum deducun-
tur, oportunum esse dinoceitur, ut ipsa facta sigillorum munimine robo-
rentur. Noscant igitur presentes et futuri, quod nos Henricus de Hohen-
30 vels dictus de Rypoldeskirchen animo deliberato, consensu sano pure
propter deum et in remedium anime nostre ac progenitorum nostrorum
Sifridum de Krigeshem, qui nobis jure feodali attinere dinoceitur, domino
deo nostro et gloriose virginis Marie offerimus in oblacionem, simpliciter
et plane renunciantes omni juri et dominio, quod in eodem habuimus vel
35 habere possemus, fratribus domus Theuthonice in Flershem in perpe-
tuum servicum assignando. In ejus facti testimonium has litteras nostro
sigillo ad petitionem predictorum fratrū dedimus sigillatas.

Datum anno domini m^o cc^o xc^o ix^o